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4_E4_BC_9A_c43_69078.htm 5、大华公司2003年经税务机关核

实亏损30万元，2004年度该公司利润总额为250万元，无其他

纳税调整事项，该公司适用的所得税税率为33％，则该公

司2004年应纳所得税额为72.6万元。（ ） [答案/提问]对错 × 

正确答案:√ 解析:企业如果上一年度亏损，可用当年应纳税

所得额予以弥补，因此该公司2004年应纳所得税＝（250－30

）×33％＝72.6（万元）。 6、企业所得税法规定：缴纳的企

业所得税，按年计算，分月或分季预缴，月份或者季度终了

后15日内预缴，年度终了后5个月内汇算清缴，多退少补。（ 

） [答案/提问]对错 × 正确答案:× 解析:应当在年度终了后四

个月内汇算清缴，多退少补。 7、企业按国家规定实行工资

与经济效益挂钩的，其所支付的工资总额在计算企业所得税

时可以据实扣除。（ ） [答案/提问]对错 × 正确答案:√ 解析:

实行“工效挂钩”的企业，其在纳税年度内实际支付的工资

可以全部扣除。 8、纳税人发生的坏账损失在计算企业所得

税时原则上按实际发生数扣除，也可提取坏账准备金，但纳

税人非购销活动发生的债权及与关联方之间的任何往来账款

，不得提取坏账准备金。（ ） [答案/提问]对错 × 正确答案:

√ 解析:《企业所得税暂行条例》及相关规章作出了这样的规

定。 9、根据《企业所得税暂行条例》的规定，自制、自建

的固定资产，在竣工使用时按照实际发生的成本计价。（ ）

[答案/提问]对错 × 正确答案:√ 解析:这是《企业所得税暂行

条例》规定的固定资产计价标准的一种。 10、纳税的固定资



产，应当从使用的当月开始提取折旧，从停止使用的当月停

止提取折旧。（） [答案/提问]对错 × 正确答案:× 解析:纳税

人的固定资产应当从使用月份的次月起开始提取折旧，从停

止使用月份的次月起停止提取折旧。 11、企业所得税的纳税

人为购置固定资产而发生的借款，在固定资产交坟使用前发

生的借款费用，不可在发生当期扣除。（ ） [答案/提问]对错

× 正确答案:√ 解析:本题考核点为企业所得税扣除项目。纳

税人为购置、建造和生产固定资产、无形资产而发生的借款

：①在资产购建期间发生的借款费用，应当作为资本性支出

计入该资产的成本，不得扣除；②在资产交付使用后发生的

借款费用，可以在发生当期扣除。 12、对于资本性支出，不

允许一次性从纳税人的收入总额中扣除。（ ） [答案/提问]对

错 × 正确答案:√ 解析:本题考核点为资产的税务处理。对于

资本性支出、无形资产受让、开发费用和开办费用，不允许

一次性作为成本、费用从纳税人的收入总额中扣除，而只能

采取分次计提折旧或分次摊销的方式予以列支。 四、计算题

1、某国有商业企业2000年度发生如下经济业务：商品销售收

入2000万元，财产转让收入5万元，2000年7月1日兑付到期国

债利息收入10万元，营业外收入20万元。全年产品成本1185

万元，按税法规定缴纳增值税150万元，城市维护建设税10.5

万元，教育费附加4.5万元，销售费用300万元，管理费用150

万元，其中工会经费3万元、职工教育经费2.25万元、职工福

利费21万元，财务费用100万元（其中金融机构利息70万元，

向其他企业拆借资金200万元，支付借款利息30万元，银行贷

款年利率为7%）。营业外支出30万元，其中缴纳税收滞纳金1

万元，全年发放职工工资及各类奖金150万元，税务部门核定



的计税工资总额为120万元。企业所得税税率为33％。要求：

根据以上条件，计算该企业2000年应纳税所得额和应纳税所

得税额。 [答案/提问] 正确答案: 解法一： （1）应纳税所得额

＝收入总额－准予扣除项目 收入总额＝营业收入＋财产转让

收入＋国债利息收入＋营业外收入 ＝2000＋5＋10＋20＝2035

（万元） 准予扣除项目＝1185＋10.5＋4.5＋300＋〔150－（3

－120×2％）－（2.25－120×1.5％）－（21－120×14％）〕

＋〔70＋200×7％〕＋（30－1）－150＋120＋10＝1737.75（

万元） 应纳税所得额＝2035－1737.75 ＝297.25（万元）
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